

证券代码：688560

证券简称：明冠新材

公告编号：2023-012

明冠新材料股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以明冠新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告披露为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,557,181,802.94	1,289,068,858.97	20.80%
营业利润	115,267,320.77	141,699,495.82	-18.65%
利润总额	112,233,362.20	137,470,597.61	-18.36%
归属于母公司所有者的净利润	103,526,522.75	122,924,268.25	-15.78%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	94,971,029.39	94,179,903.30	0.84%
基本每股收益（元）	0.62	0.75	-17.33%
加权平均净资产收益率	6.52%	8.99%	减少 2.47 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产			88.73%

	3,745,519,004.27	1,984,588,142.03	
归属于母公司的所有者权益	3,135,460,537.96	1,415,734,281.88	121.47%
股本	201,301,918.00	164,087,736.00	22.68%
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	15.58	8.63	80.53%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上本报告期及本报告期末的财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成的。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 155,718.18 万元，同比增长 20.80%；实现归属于母公司所有者的净利润 10,352.65 万元，同比下降 15.78%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 9,497.1 万元，同比增长 0.84%。

2、财务状况

报告期末，公司总资产 374,551.9 万元，较报告期初增长 88.73%；归属于母公司的所有者权益 313,546.05 万元，较报告期初增长 121.47%；归属于母公司所有者的每股净资产 15.58 元，较报告期初增长 80.53%；

3、影响经营业绩的主要因素

（1）2022 年受益于行业增长及首发募投项目投产，公司各业务板块营业收入均有一定增长，尤其是太阳能封装胶膜板块营业收入增幅显著。

（2）四季度，光伏产业链上游原材料价格波动较大，影响公司产品毛利率波动且略有下降。

(3) 随着公司“年产 1.2 亿平米光伏组件封装用 POE 胶膜扩建项目”募投资项目投产，太阳能封装胶膜逐步放量。12 月，EVA 树脂价格快速下跌，公司对 EVA 树脂及相关产品计提了存货跌价准备。

(4) 持续的研发投入、人才战略以及为快速推进定增项目购置土地厂房等因素影响，公司研发费用、管理费用较上年同期明显增加。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

(1) 报告期内，公司总资产较上年同期增长 88.73%，主要系 2022 年度向特定对象发行 A 股股票导致总资产增加。

(2) 报告期内，归属于母公司所有者权益较上年同期增长 121.47%，主要系 2022 年度向特定对象发行 A 股股票导致所有者权益增加。

(3) 报告期内，归属于母公司所有者权益每股净资产较上年同期增长 80.53%，主要系 2022 年度向特定对象发行 A 股股票导致每股净资产增加。

三、风险提示

(一) 业绩快报数据未包含博创宏远财务数据影响的风险：公司因收购博创宏远新材料有限公司股权事项与安康地方政府等利益相关方尚存有争议，公司对博创宏远的控制存在不确定性风险，针对上述事项给公司利益带来的潜在风险，公司控股股东、实际控制人已出具《承诺书》，承诺若相关争议在 2023 年 4 月前未得到妥善解决或达成明确的解决方案，由实际控制人先行以合理价格受让明冠新材持有的明冠投资 100% 股权，从而实现博创宏远从上市公司体系内的剥离。同时，待相关纠纷完全解决之后，实际控制人将最终确认的上市公司投资博创宏远的投资成本、期间投资收益之和超出交易方案中确认的博创宏远股权对价的差额（如有）全额返还给上市公司。基于谨慎性考虑，本次业绩快报未包含博创宏远新材料有限公司相关权益，特别提醒投资者注意相关风险。

（二）本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；公司控股股东、实际控制人签署的承诺书。

特此公告。

明冠新材料股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日